LEI Nº. 2.624,  DE 21 DE JUNHO DE 2018.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LDO, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterado vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, Unidade 02 – Fundo Municipal da Saúde, Programa 0037 – Atenção Básica à Saúde, da seguinte ação:

	PROGRAMA: 0037 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

	OBJETIVO: Garantir ações de atenção básica à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso, ampliando a cobertura da população pela estratégia de saúde da família.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Un. Medida
	Meta Física
	Valor Total Em R$

	1.147
	Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Incremento Temporário do PAB - Rec. União
	Custeio

	100.000,00

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício de 2018, instituída pela Lei Municipal nº. 2.549, de 25 de outubro de 2017, para incluir ação no Programa 0037 – Atenção Básica à Saúde, do Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, Unidade 02 – Fundo Municipal da Saúde, conforme segue:

	PROGRAMA: 0037 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

	OBJETIVO: Garantir ações de atenção básica à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso, ampliando a cobertura da população pela estratégia de saúde da família.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Un. Medida
	Meta Física
	Valor Total Em R$

	1.147
	Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Incremento Temporário do PAB - Rec. União
	Custeio

	100.000,00

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), na seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde
02 – Fundo Municipal da Saúde
10 – Função

301 – Subfunção
0037 – Programa

1.147 – Ação: Manutenção de Unidades de Saúde - Incremento Temporário do PAB - Rec. União
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 50.000,00

3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. R$ 50.000,00

Recurso: 4500 – Atenção Básica
Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 3º, o recurso recebido da União, através da Emenda Parlamentar nº 33880004, tendo sua aplicação regulamentada pela Portaria MS nº 565, de 09 de março de 2018, recurso 4.500 – Atenção Básica, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 21 DE JUNHO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 052/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para inclusão de ação no PPA, alteração da LDO e abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal da Saúde.

Trata-se de inclusão de ação no Plano Plurianual e consequente alteração na Lei de Diretrizes Orçamentárias, dentro do programa ‘Atenção Básica à Saúde’, da unidade orçamentária ‘Fundo Municipal da Saúde’, para abertura do crédito adicional especial visando alocar recursos recebidos da União, através da Emenda Parlamentar nº 33880004, de autoria da Deputada Federal Yeda Crusius, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinados a aplicação em custeio na Atenção Básica à Saúde.

Esta verba juntamente com outros valores que já estão empenhados pela União é resultado de contatos mantidos pelo Governo Municipal com parlamentares da bancada gaúcha na Câmara Federal. Os recursos, liberados através do Ministério da Saúde, deverão ser aplicados exclusivamente no custeio da Atenção Básica na Secretaria da Saúde. A liberação desta emenda foi uma das pautas da recente viagem do chefe do Executivo Municipal juntamente com o presidente da Câmara Municipal à Brasília.
O recebimento destes recursos, bem como a forma de utilização dos mesmos está disciplinado na Portaria nº 565, de 09 de março de 2018, do Ministério da Saúde, que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Único de Saúde – SUS no exercício de 2018, nos termos da Lei 13.473/2017 (LDO da União), e dá outras providências.
Para isso, seguindo o regramento contido na referida portaria, é necessário que o Município inclua no PPA e na LDO a seguinte ação: ‘Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - Incremento Temporário do PAB - Rec. União’, e, que seja aberto no orçamento Municipal de 2018, o crédito adicional especial em rubricas de custeio no valor recebido.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente Projeto de Lei, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 18 DE JUNHO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL